PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 862/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 16 de julho de 2020

Ref.: Requerimento nº 1049/20-CMV

Vereador Alécio Cau e Outro
Processo administrativo nº 10.292/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Alécio Cau e Israel Scupenaro, consultada

as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1) Quando foi realizada a última ação visando o combate à proliferação de

escorpiões no Bairro Bom Retiro?

2) Como é feita a orientação à população visando evitar a proliferação?

3) Quando foi realizada a última desinfestação de baratas da rede de esgoto do

referido bairro?

4) Para quando está prevista a próxima desinfestação da rede de esgoto no bairro?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde e pelo DAEV, capazes de esclarecer os questionamentos

& apresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. r
fa!
rato

ORESTES PREVITALÉJÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 04 folhas.

À

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Valinhos, 08de julho de 2020

À Diretora da Divisão de Vigilância de Zoonoses
Marli Aparecidada Silva

Em resposta ao Requerimento nº 1049/2020, de autoria do Vereador Alécio Cau, o

qual solicita informações sobre ações de combate a escorpiões no Bairro Bom Retiro, essa

Divisão de Vigilância de Zoonoses (DVZ) responde com o que segue:

Resposta às perguntas de nº 1 e nº 2:

A ocorrência de escorpiões tem se mostrado um importante desafio aos

profissionais de saúde pública do município de Valinhos. Ressalta-se que tal problema
(ocorrências de aparecimento de escorpiões e acidentes envolvendo tais animais) também
tem ocorrido em outros municípios da região, bem como em outras localidades do país,

devido à alta capacidade de adaptação ao ambiente urbano que esses animais têm

apresentado.

O principal objetivo das ações de prevenção e controle de escorpiões deve ser o de
evitar a ocorrência de acidentes na população. O controle de escorpiões em residências,
escolas, creches ou em ambientes abertos é uma atividade complexa, que envolve a

implantação de várias medidas conjuntas, que devem ser realizadas de forma contínua, e

cujo objetivo é diminuir a população desses animais, uma vez que a erradicação dos
mesmos não é possível. O controle químico de escorpiões (feito através da aplicação de

inseticidas), de forma geral, não é tecnicamente indicado, principalmente em locais amplos
e abertos; além disso, o uso de produtos inadequados (por exemplo, produtos para o
controle de baratas) pode causar desalojamento dos escorpiões, aumentando o risco de
acidentes. A presença de escorpiões, de maneira geral, é propiciada pela grande oferta de
abrigos adequados (sombreados e com umidade), além da oferta de alimentos

(principalmentebaratas).

As ocorrências que envolvem infestações de escorpiões (incluindo aquelas do
Bairro Bom Retiro), de acordo com fluxo estabelecido dentro do Departamento de Saúde
Coletiva, são encaminhadasà Divisão de Vigilância de Zoonoses (DVZ). Assim, à medida
que chegam as ocorrências de presença de escorpiões, a DVZ faz a visita ao local indicado
e avaliação do caso. De acordo com o grau de complexidade de cada caso avaliado, são

feitas as orientações pertinentes quanto às medidas de prevenção e controle a serem
adotadas. Em cada atendimento feito são dadas orientações sobre biologia de escorpiões e

são enfocadas as principais medidas de caráter preventivo, sobretudo naquilo que se refere
às barreiras físicas e ao manejo ambiental e de resíduos. São também veiculadas
informações para os casos de ocorrência de acidentes, no sentido de encaminhamento da
vítima em tempo oportuno a uma unidade de saúde. De forma complementar, todas as

PREFEITURA DE

VALINHOS
informações levantadas pela DVZ são digitadas no sistema SCORPIO, da SUCEN,

conforme pactuação feita com este serviço.

As principais orientações repassadas pela DVZ nas ocorrências são: colocação de
ralos do tipo abre e fecha; vedação de soleiras das portas com saquinhos de areia ou frisos
de borracha; vedação de ralos da pia e do tanque; manutenção de caixas de gordura
vedadas; acondicionamento do lixo em sacos plásticos, os quais devem ser mantidos
fechados para evitar o aparecimento de baratas. moscas e outros insetos que servem de

alimentos para os escorpiões; não armazenar tijolos. madeira. pisos, telhas e outros
materiais inservíveis que venham a proporcionar abrigos para esses animais.

Resposta às perguntas de nº 3 enº 4:

As ações de desinfestaçãode baratas na rede de esgoto não é uma ação planejada e

executada pela DVZ: esta ação era realizada pelo Departamento de Agua e Esgoto de

Valinhos.

fra cas
Ricardo Conde Alves Rodrigues — Médico Veterinário - UVZ Valinhos

do

TT

e,

Mm

4 Silva
; qurecidto “x Lgonose»

sdorhi Al qánca EP

aiçõO queria

Abs.

; TD DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
“gem AUTARQUIAMUNICIPAL

Valinhos, 09 de julho de 2020.

OFÍCIO Nº 138/2020 - PRES.

Ref.: C.l. nº 1066/2020-DTL/GP
Assunto: Requerimento nº 1049/2020 - VereadorAlécio Cau

Senhor Diretor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento à

solicitação formulada na Cl. em referência, prestar as informações alusivas aos

questionamentos formulados pelo Nobre Edil, conforme seguem:

1. Quando foi realizada a última ação visando o combate à proliferação de

escorpiões no bairro Bom Retiro.

Não compete ao DAEV.

2. Como é feita a orientação à população visando evitar a proliferação?

Não compete ao DAEV.

3. Quando foi realizada à última desinfestação de baratas da rede de esgoto do

referido bairro?

Informamos que a campanha de combate a insetos na rede pública de esgotos foi

realizada até o final do mês de setembro de 2017. Porém, com o término do contrato

que estava em vigência e não sendo possível a renovação, o DAEV não está prestando

esse serviço atualmente.

RUA OROZIMBOMAIA, 1054 — VILA SÔNIA - CEP: 13.274-000- VALINHOS— SP - CNPJ: 446352330000136- wwwdaev.crg.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

4. Para quando está prevista a próxima desinfestação da rede de esgoto no

bairro?

Informamos que através do processo de compras 07/2020, foi realizada licitação

para contratação de empresa especializada para execução de desinsetização na rede

pública de esgotos. A referida licitação foi homologada e está em fase de assinatura do

Contrato.

Para realização do referido serviço e por força da legislação que obriga o uso de

mão de obra qualificada, treinamento de pessoal para manuseio dos produtos

aplicados e licenças ambientais para operação, é necessário a contratação de empresa

especializada para execução dos serviços.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo

para renovar nossos protestos de consideração e apreço, com os quais

subscrevemo-nos.

Atenciosamente.
Engº RIGARDO ROGÉRIO GARDIN

Presidente

Ao IImo. Sr.

VANDERLEY BERTEL! MARIO
Diretor do Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos

NESTA

RUA OROZIMBOMAIA, 1054 — VILA SÔNIA - CEP: 13.274-000- VALINHOS — SP - CNPI: 446352330000136- www.daev.org.br